# NOTÆ NONNULLA IN CONCIONE PRESSIUS DICTA

FUSIUS EXPLANANTES, QUÆ NUMERIS, MARGINI  
SIGNATARUM PAGINARUM APPOSITIS, RESPONDENT.

## NOTA I. ad pag. 2.

**T** de argumento Psalmi IX. constituendo diversas in sententias Interpretes abirent, hæc maxime ἐπιγραφῆς verba fecerunt: **לְבָנָן בַּיּוֹת** Non spernendam in illis evolvendis operam Dn. D. Christoph. Sonntagius in **pag. 204. ss.** navavit. Istud primum hic mihi dari velim, **לְבַיּוֹת** duabus, sed per Maccaph copulatis, vocibus, non una & indivisa, legendum esse. Hoe dudum utraque Masora notavit, aliumque similem, qui unicus, præter nostrum, in totis Bibliis occurrit, locum ex Psalm. XLVIII. 15. adjecit. Ita Chaldæus etiam, & ex Græcis Symmachus, legerunt, ex Latinis vero Hieronymus in nova Psalterii versione, quam in gratiam Sophronii sui ad Hebraicam veritatem adornavit. Eos, qui LXX. audiunt, quasi una vox esset, exprefsisse non equidem abnuo, nec tamen eapropter vel corruptio textus Hebræi, cum Bellarmino in *Psalm. p. 34. a.* vel saltem varia ejus lectio cum Lud. Cappello *Crit. S. I. 4. c. 13. p. 289.* protinus admittenda est. Horum, opinor, exemplum Aquilam, Theodotionem, quintæ item sextæque editionis auctores movit, ut illorum fragmenta ab auctore scholiorum Græcorum, editioni Romanæ **LXX.** adjectorum, & in Londinensi A. 1653. recusorum, collecta nos docent, quem, hucusque **ἀνάγνωστον**, Petrum Morinum, Parisinum, esse, Simoni plane nuper detexit, V. Bernard *Nouv. de la Rep. des lett. A. 1701. M. Février*

p. 208. Ex quibus scholiis sua hic, ut alias, Drusius in *Fragm. Vet. Interpr. Gr. p. 880.* descripsit. Quod si inter Kethiban his quoque verbis suus locus esset, haberent utique, qui Græcorum, quos modo dixi, exemplo, nostra Patrumque memoria binas hasce voces in unam contraxerunt, quo se tuerentur, scilicet **לְבַיּוֹת** ad Kethib, sed **לְבָנָן בַּיּוֹת** ad Keri pertinere. Nunc cum illæ ab amplissimo **לְבָנָן בַּיּוֹת** Kethiban catalogo penitus exulent, lineamque Maccaph ci- tra Hebræorum codicum consensum nemini expungere integrum sit, pro diversis certe habendæ sunt. Qua si de Nicolaus de Lyra in b. l. T. III. Bibl. Antw. A. 1617. fol. ed. col. 507. scripserit, *Dictione Hebraica Almuth in omnibus Bibliis Hebraicis, quas ego vidi, scribitur pro una dictione, & sic non potest signare super mortem; ali i viderint. Ego Massoretis, quam Lyrano, credere malo, qui in suæ ætatis codicibus plane contrarium observarunt.* Neque curiosus inquirō, utrum illud **בַּיּוֹת** cum Chaldæo, Symmacho & Hieronymo, quibus utraque versio V. T. Hebræo-Germanica, ante viginti annos Amstelod. excusa, accedit, per mortem reddendum, an, velut alterius significacionis, totidem literis *Muth* cum Munstero, Castalione, Belgis, B. Seb. Schmidio, aliisque, in translatione retinendum sit. Aliam ab **לְבָנָן** vocem esse, nec ejus compositionem ingredi, mihi nunc sufficit. Extremam vero vocem **לְבָנָן** similiter in versionibus per *Labben* transcribendam esse, iis, quos modo ex recentioribus nominavi, facile assentior, sive ea nomen primarii Ducis hostium, quorum David in ipso Psalmo mentionem facit, sive aliud quid exprimat

primat. Nam בָּבָן *l'ben* cum Trem. Gatt. Ainsw. Organum musicum quem suscipiari posse, Noldius Not. ad Concord. Part. Hebr. p. 820. ait, quod suo loco relinquo. Mihi in hujusmodi inexplicatis *ἐπέχειν*, quam levibus & incertis conjecturis indulgere, tutius videtur. Multi hoc בָּבָן de Goliatho, fateor, accipiunt, in quorum sententiam quoque Dn. D. Sonntagio l. c. p. 210. 211. ire placuit. Caussam eorum compendio Jo. Lightfootus Oper. Tom. I. p. 55. egit. Ille diserte Psalmum IX. occasione victoriae de Goliatho, a Davide scriptum sentit, & verba על-בָּבָה *l'ben* vertit: Super morte Duellatoris, quia Goliath I. Sam. XVII. 4. איש הבני *l'ben* appellatur, & Chaldaeus quoque Paraphrastes de Goliatho explicat. Sed istud mihi plane אַבְנָה *avnah* appareret. Goliathum quidem ita l. c. Samuelis vocari, & Chaldaeum, cuius auctoritas plerosque Judæos in eandem mentem abripuit, בָּבָן de Goliatho accipere, nullus nego. Sed uti Chaldaeus nobistanti non est, ut mera eum oracula fundere credamus: Ita illis Samuelis verbis, & nostro בָּבָן idem subjectum, Goliathum inquam, designari, non dicendum nobis, sed probandum erat. Goliathum, missis nugis Gemaricis apud Celeberr. Dn. Wagenseilium ad Sota p. 878. איש והבנִי *l'ben* nomine dualis numeri, ex præpositione בְּ *bay* ejecto, formato, virum medietatis seu interduos dici, quod ad duellum se offerret, non ambigo. Sed quid hoc ad בָּבָן, quod numeri singularis est? Quibus argumentis, qui ita statuunt, confident, hic esse servile non radicale, נִזְבֵּן *nizben* ponni, & nomen substantivum esse? In Hebraismo adverbia frequenter nominare, ut Seb. Schmidius in Hose. p. 13. loquitur, certum est, multisq; exemplis Glassius Gramm. S. p. 44, 45. ostendit. Sed adverbia illa, ut ejusdem regulahabet, substantivis adduntur, & adjectivorum significationē induunt. Enimvero hic non de adverbio, sed præpositione queritur, eaq; nulli quidem substantivo addita, substantive tamen, ut illi volunt, significante. Cujusmodi

exempla, quæ hujus formationis fidem faciant, ex S. Scriptura dari peto. Nam quod, præfixa alia præpositione, בָּבָן & מִבְּנִי invenimus, huc plane non pertinet. Neque video, qua ratione in Goliathum verba Psalmi quadrare queant, quæ toties de hostibus πληρωθεῖσας, & quidem ipsius Davidis hostibus, loquuntur. Hostes sane regni Judaici publicos, ut tunc Philistæi erant, David, homo, cum Goliathum occideret, adhuc privatus, suos commode dicere non potuit. Recte autem suos vocabat, qui, ipsojam Rege, arma Judææ inferentes occisi & fugati sunt. מִבְּנִים equidem v. 6. עִיר שְׁמַעְיָה *impius*, & v. 7. אוֹיֵב *inimicus* appellatur; verum istud, stylo Davidi familiari, non unicum hominem, sed collectam hostium turbam (unum per aggregationem Philosophi vocant) denotat. Marci Meibomii academiam hic præterire nequeo, quam Psalmi Dav. X. prisco Hebr. metro refit. p. 42. b. ed. Ambst. 1690. in hanc quoque vocem בָּבָן sibi sumit. Fuisse ex Judæis & Christianis constat, qui Davidem sub ista voce de industria, per metathesin, Nabalis nomen occultasse putarent; Sed Meibomius illam plane mendi postulat, & pro בָּבָן literis inversis, נְבָל scribendum contendit, ut super morte Nabal hunc Psalmum compositum esse inferat. Excitabit, spero, Deus cordatos integritatis fontium facrorum vindices, qui immanes istos unguis Criticos, majori licentia in verbum divinum, quam nemo mortalium unquam in scriptores profanos, etiam sordidissimos, ausus est, grassantes homini præcidant. Et jam ipsū est octenium, cum utilissimi hujus laboris insigne specimen, Vir CL. quem in Amicis numero, Dn. Brandanus Henr. Gebhardi, Regius in Academia Gryphica Linguæ S. Professor in Disquis. de Metro Meibom. exhiberet. Denique nec illud dissimulandum est, a quam plurimis cum veterum, tum recentiorum interpretum (nam quod omnes Jo. Bugenhagius Interpr. in libr. Psalm. p. 47. scripsit, hyperbolè sapit) hunc Psalmum IX. ad interitum regni Antichristi,

christi, atque adeo ad N. T. tempora, referri, quibus, nisi plane fallor, Hieronymiani nominis splendor pri-  
mum oculos præstrinxit. Nam Cocce-  
jus *Comm. in Ps. T. II. Oper. p. 44. a.* hæc,  
tanquam Hieronymi, profert: *Iste  
Psalmus totus in persona Ecclesie per Pro-  
phetam de Antichristo cantatur.* Quæ  
Matth. Polotanti visasunt, ut exCocce-  
jo *Synopsi Crit. & al. S. Scr. Interpr. T. II.  
cols 44.* inferenda duxerit. Sed quam  
nollem viros doctos adeo fidenter,  
quod toties fieri video, ad istum Hieronymi in *Psalmos Commentarium*,  
pro genuino licet a Mariano Victorio  
obtrusum, provocare; non, quod plane  
nihil Hieronymi illic inesse cum  
Erasmo sentiam, sed quod plura aliunde  
sic infarta sint, ut Hieronymiana ab  
illis ægre discernas, qua de re præter  
illos, quos Gerh. Jo. Vossius *Theol. Theol.  
& Hist. p. 354.* adduxit, lege Petavium  
*Theol. Dogm. T. III. de Ang. l. 2. C. 1. p. 106.*  
Rainaud. *Erot. de bon. & mal. libr. l. 1. C.  
10. p. 141.* Chamier. *Pans. Cath. T. II. p.  
82. b. 130. a.* Gerhard. *Confess. Cath. T. I.  
p. 659.* Labbe de *Scr. Eccl. T. I. p. 440.* Du  
Pin *Nouv. Bibl. des Aut. Eccl. T. III. p. 131.  
132.* Cave *Hist. lit. scr. Eccl. P. 1. p. 157.  
158.* Clericum *Art. Crit. P. 3. p. 483. ss.*  
qui p. 486. verorum Hieronymi in  
*Psalm. Commentariorum*, nescio ubi  
latentium, meminit. Et jam dudum  
Turrianus *adv. Magdeb. pro Epist. Pontif.  
l. 2. C. 6. p. 186.* ed. Col. A. 1573. *Comm. Hieronymi prolixiores, eruditissimos, quos in Psalmos scripsit, in multis Bibliothecis manuscriptos extare retulit.* Forte facem nobis in hac caligine nova operum Hieronymi editio præferet, cuius Tomum secundum ante biennium Jo. Martianay, Benedictinus Congr. S. Mauri, non uno licet obstrepente, dedit. Illa certe, quæ ut Hieronymiana Coccejus aliquid laudant, talia non esse, facile deprehendet, qui priora contenderit. Nam alterius auctoris verba recitari vel interposita particula *Aliter* arguit. Nos hic de sensu literali Psalmi solliciti, qui ad Davidis hostes tunc devictos spectat, cum nihil in illo, quod istis temporibus non conveniat, obvium sit, ty-

pice tamen eum quoq; tractari, & mystice Davidis filium Christum cum suis hostibus, ipsumq; adeo Antichristum, illic investigari posse, minime repugnamus. Quam in sententiam plane eximia Cocceius attulit.

**Nota II. ad p. 13.**

Accurate magnus noster Chemnitius *Loc. Theol. P. II. p. m. 665. 666.* quæstionem de objecto fidei speciali, cuius respectu fides justificat, ab altera illa separata, quæ est de objectis fidei generalibus, circa quæ fides inter alia quoq; occupatur in petendis & expectandis bonis, non tantum spiritualibus, sed quoq; corporalibus, quando persona etiam fide Deo reconciliata est. Et de hac, inquit, quæstione disputat Epistola ad Hebreos, quomodo scilicet fides post justificationem, per patientiam se exerceat, & accipiat varia dona & beneficia, sicut textus ipse ostendit. Balth. Meisnerus *T. III. Disp. Witteb. p. 474.* inter fiduciam fidei & fidei distinguit, quarum illa, bona spiritualia, ut justificationem & reconciliationem, tanquam præsentia, apprehendit, hæc vero, bona æterna & tempora-  
lia, ut defensionem, liberationem ex cruce &c. tanquam futura, respicit & expectat. Est hæc ipsa illa totidem verbis a Spiritu S. expressa distinctio πληροφορίας, quæ est vel πίστις Hebr. X. 22. vel ἀπόδεισις, C. VI. II. Ratione actuum, quos fides exercet, Höpfnerus *de justif. Disp. 6. p. 359.* rem sic expedit, ut aliis fiduciæ actus versetur circa meritum Christi, tanquam imputabile ad justitiam, alii autem circa meritum Christi jam imputatum occupentur. Prior actus fiduciæ justificat, posteriores autem justificationem sequuntur, quibus non modo impetrata peccatorum remissio creditur, sed & alia bona divinitus promissa, in quibus suum quoque locum beneficiis corporalibus deberi nemo temere negaverit, apprehenduntur. Fidei justificantis exercitium secundarium hos actus vocat idem Höpfnerus *Comm. in Psalm. XCII. p. 172.* non confundendum cum primo, quod prior ille actus est, & semper præ

Nota III ad p. 15.

primat. Nam מות לבן cum Trem. Gatt. Ainsw. Organum musicum quem suscipiari posse, Noldius Not. ad Concord. Part. Hebr. p. 820. ait, quod suo loco relinquio. Mihi in hujusmodi inexplicatis ἐπέχειν, quam levibus & incertis conjecturis indulgere, tutius videtur. Multihoc בָּבֶן de Goliatho, tateor, accipiunt, in quorum sententiam quoque Dn. D. Sonntagio l. c. p. 210. 211. ire placuit. Caussam eorum compendio Jo. Lightfootus Oper. Tom. I. p. 55. egit. Ille diferte Psalmum IX. occasione victoriae de Goliatho, a Davide scriptum sentit, & verba על-מות לבן vertit: Super morte Duellatoris, quia Goliath I. Sam. XVII. 4. אִישׁ הַבְּנִים appellatur, & Chaldaeus quoque Paraphrastes לְבָנָן de Goliatho explicat. Sed istud mihi plane ἀράχαλον apparet. Goliathum quidem ita l. c. Samuelis vocari, & Chaldaeum, cuius auctoritas plerosque Judæos in eandem mentem abripuit, לְבָנָן de Goliatho accipere, nullus nego. Sed uti Chaldaeus nobistanti non est, ut mera eum oracula fundere credamus: Ita illis Samuelis verbis, & nostro לְבָנָן idem subjectum, Goliathum inquam, designari, non dicendum nobis, sed probandum erat. Goliathum, missis nugis Gemaricis apud Celeberr. Dn. Wagenseilium ad Sota p. 878. אִישׁ הַבְּנִים nomine dualis numeri, ex præpositione בְּנֵי ejecto, formato, virum medietatis seu interduos dici, quod ad duellum se offerret, non ambigo. Sed quid hoc ad לְבָנָן, quod numeri singularis est? Quibus argumentis, qui ita statuunt, confident, hic esse servile non radicale, נָבָל ponit, & nomen substantivum esse? In Hebraismo adverbia frequenter nominare, ut Seb. Schmidius in Hose. p. 13. loquitur, certum est, multisq; exemplis Glassius Gramm. S. p. 44, 45. ostendit. Sed adverbia illa, ut ejusdem regulahabet, substantivis adduntur, & adjectorum significationē induunt. Enimvero hic non de adverbio, sed præpositione quæritur, eaq; nulli quidem substantivo addita, substantive tamen, ut illi volunt, significante. Cujusmodi

exempla, quæ hujus formationis fidem faciant, ex S. Scriptura dari peto. Nam quod, præfixa alia præpositione, בָּבֶן & בָּבִין invenimus, huic plane non pertinet. Neque video, qua ratione in Goliathum verba Psalmi quadrare queant, quæ toties de hostibus πληῆσθεις, & quidem ipsius Davidis hostibus, loquuntur. Hostes sane regni Judaici publicos, ut tunc Philistæ erant, David, homo, cum Goliathum occideret, adhuc privatus, suos commode dicere non potuit. Recte autem suos vocabat, qui, ipsojam Rege, arma Judææ inferentes occisi & fugati sunt. Moradixos equidem v. 6. רִשְׁעָם impius, & v. 7. אֹוּב inimicus appellatur; verum istud, stylo Davidi familiari, non unicum hominem, sed collectam hostium turbam (unum per aggregationem Philosophi vocant) denotat. Marci Meibomii academiam hic præterire nequeo, quam Psalmi Dav. X. prisco Hebr. metro refit. p. 42. b. ed. Ambst. 1690. in hanc quoque vocem לְבָנָן sibi sumit. Fuisse ex Judæis & Christianis constat, qui Davidem sub ista voce de industria, per metathesin, Nabalis nomen occultasse putarent; Sed Meibomius illam plane mendi postulat, & pro לְבָנָן literis inversis, נָבָל scribendum contendit, ut super morte Nabal hunc Psalmum compositum esse inferat. Excitabit, spero, De cordatos integratatis fontium facrorum vindices, qui immanes istos unguis Criticos, majori licentia in verbum divinum, quam nemo mortalium unquam in scriptores profanos, etiam sordidissimos, ausus est, grassantes homini præcidant. Et jam ipsū est octenium, cum utilissimi hujus laboris insigne specimen, Vir CL. quem in Amicis numero, Dn. Brandanus Henr. Gebhardi, Regius in Academia Gryphica Linguæ S. Professor in Disquis. de Metro Meibom. exhiberet. Deniq; nec illud dissimulandum est, a quam plurimis cum veterum, tum recentiorum interpretum (nam quod omnes Jo. Bugenhagius Interpr. in libr. Psalm. p. 47. scripsit, hyperbolam sapit) hunc Psalmum IX. ad interitum regni Antichristi,